永教督〔2023〕3号
永安市教育局关于开展2023年秋季开学工作督导检查的通知

各中小学、幼儿园，职业中专学校：

根据 《三明市教育局关于开展2023年秋季学期学校开学工作专项督导的通知》（明教便函〔2023〕100号）要求，为落实规范办学行为要求，切实做好2023年秋季开学各项工作，确保新学期开学平稳、有序、安全，我局将组织对全市中小学、幼儿园秋季开学初工作进行专项督导，现就有关事项通知如下：

一、督查重点
1.开学校园安全情况；2.开学教学准备情况。
二、督查内容
突出问题

导向，重点督导秋季学期开学前学校各项保障落实情况和存在的困难问题，具体项目见附件1、2。

三、督查时间
9月4日至9月5日
四、督查方式

（一）校级自查。各级各类学校开展自查自纠，全面排查存在困难，梳理问题清单，提出整改提升措施，并形成自查报告。

（二）市级督导。局分管领导、挂包科室通过听取汇报、实地督导、查阅资料、随机访谈（座谈）、现场集中反馈等方式开展督导。
各挂包科室要切实负起责任，主动与挂包校沟通，确定相关具体工作安排，以“严细实”的作风依据附件1、2认真开展检查。

为迎接三明督导检查，各挂包科室督查结束后，于9月6日下班前将检查情况（附件1、2）上交督导科，同时形成电子文档通过办公平台发至督导科；并要求学校将自查报告以学校正式文件行文，加盖公章并由检查人员带回督导科，同时要求学校将自查报告电子文档发送至督导科平台。
附件：1.永安市秋季学期开学校园安全督导记录表

2.永安市秋季学期开学教学准备督导记录表

3.《三明市教育局关于开展2023年秋季学期学校开学工作专项督导的通知》
永安市教育局
                          2023年8月29日

附件1
永安市秋季学期开学校园安全督导记录表

被查学校：                                时间：     年     月    日
	督导项目
	督导内容
	督导情况

	物防
	1.沿街校门设置防冲撞设施

	2.校门警示标识、安全线设置

	3.按标准配备消防器材

	4.消防器材维修保养情况

	5.落实校园封闭式管理情况

	6.围墙是否高于2米

	7.实验室双人双锁配备情况

	8.教学楼主要出入口是否通畅

	9.安保器材配备情况：对讲机、防爆头盔、橡胶棍、钢叉、防护盾牌、防刺背心、防割手套、强光手电等防护器材。

	技防（监控）
	10.校门口视频监控情况（保存天数）

	11.学生宿舍楼主要出入口视频监控情况

	12.食堂操作间、食堂储藏室出入口视频监控情况

	13.操场等人员聚集场所视频监控情况

	14.易燃易爆等危险化学品储存室视频监控情况

	15.视频监控是否与公安机关联网

	16.视频监控联网探头数量

	17.值班室是否安装一键报警装置

	学校食堂食品安全
	18.开学前是否对学校食堂进行全面消杀检查，完善卫生设施。

	19.饮用水是否符合国家规定的标准，是否对食堂末梢端取水（含自备水源）开展检测，并留存水质检测合格报告。

	20.“互联网+明厨亮灶”，紫外线消毒灯等相关设施设备是否正常使用。

	21.食品留样是否符合规范，留样容器是否专用密闭，并经清洗消毒，是否标注食品名称、留样时间，是否由专人管理留样食品、记录留样情况。

	22.餐饮具清洗消毒操作是否规范。

	23.是否对食堂从业人员进行食品安全法律、法规、标准、知识培训，并做好相关记录。

	24.有提供集体配餐的学校，校外供餐单位资质是否符合市场监管要求。

	管理制度
	25.门卫管理制度

	26.值班管理制度建立

	27.保安服务管理制度

	28.校园周边高峰勤务和“护学岗”机制落实

	29.应急预案制定情况

	30.消防安全主体责任、相关场所疏散通道、安全出口、建筑消防设施和消防车道是否保持完好有效.

	31.是否建立校长（企业负责人）、食品安全总监、食品安全员三级责任体系及食品安全“日管控，周排查，月调度 ”机制，并建立台账，发现问题及时整改。

	32.学校是否建立校（园）长负责制、陪餐制相关台账。

	33.是否制定食品安全事故处置方案，学期初是否开展演练。

	重点领域
	34.学校食堂燃气检查是否安全

	35.校车安全检查

	36.是否对校舍进行安全隐患排查，并建立台账。

	37.7月份公安系统学校隐患排查整治销号情况是否完成。

	38.贵重物品、保密资料存放处（财务室等）是否实行实体防护：金属防护栏、防盗安全门，入侵和紧急报警系统，视频监控系统等。

督导发现的主要问题（在以下空白处列明）
工作组人员（签字）：                  被检查单位人员（签字）：
附件2

永安市秋季学期开学教学准备督导记录表

被查学校：                         时间：     年     月    日
	督导项目
	督导内容
	督导情况

	制度建设
	1.是否制定并执行《党组织会议议事规则》《校长办公会议事规则》。

	师德师风
	2.对新入职教师是否排查其违规经商办企业、违规借贷情况。

	3.落实国家中小学智慧教育平台2023年暑期教师研修暨师德集中学习教育情况。【全县（校）教师数，学习人数，完成学习人数，未完成人数，完成率】

	4.新教师入职培训“师德师风教育”情况。（新入职教师师德培训开设场数，学习人数；在职教师培训师德培训开设场数，学习人数）

	5.是否开展教职员工准入查询工作。（新学期新教师招聘人数，是否开展入职查询；新学期临聘人员招聘人数，是否开展准入查询）

	6.是否发布2023年暑假期间严禁在职中小教师有偿补课的公告，并开展相关提醒教育。（通过哪些平台发布公告，通过什么方式、手段开展提醒教育）

	思想建设
	7.开展教师暑期政治理论学习，对学校教材教辅、课外读物、图书馆书籍进行全面排查审读。

	8.是否对师生开展法治教育、国家安全、公共安全、交通安全、消防安全、食品安全、防溺水、反邪教、反恐等安全教育；是否有针对性地开展反诈宣传教育，落实安装注册“国家反诈中心”APP、关注“国家反诈中心”官方政务号等工作。

	9.是否把思政教育、家庭教育、心理健康教育、反诈宣传教育融入学校的开学第一课内容。

	10.开学前是否对学校宣传栏、网站、微信群、公众号、公益广告等宣传阵地进行自查，是否及时审核、更新。

	心理健康
	11.学校是否对学生全面开展心理健康状况摸排，对重点学生建立“一生一档”并开展帮扶；是否设有心理健康辅导室，开展心理辅导活动，并公布心理咨询热线；是否按要求开设心理健康课程；是否采取措施逐步配齐专职心理健康教师；是否在开学初进行入户家访，了解学生心理状态。

	“双减”

落实
	12.学生作业管理办法、优化升级“一校一案”课后服务实施情况。（是否建立作业管理办法；课后服务实施方案是否是本学期的，方案有没有新增科学教育内容）

	教材准备
	13.教育教学用书是否到位并保证人手一册。（各学科教学用书到书数量是否与学生数相符）

	教学安排
	14.学校教学工作是否提前安排。（学校是否制定新学期教学工作计划；教师是否至少提前一周备课）

	招生工作
	15.县（市、区）是否建立“入学一件事”招生服务平台；是否落实“两为主、两纳入、以居住证为主要依据”的随迁子女义务教育入学政策；是否依法保障适龄残疾儿童少年平等接受义务教育，做好“一人一案”教育安置工作。

	设施配备
	16.综合实践活动室、信息技术室、体育室、音乐室、美术室、书法室、卫生(保健)室、心理健康辅导室设置情况；小学科学室、中学物理、化学、生物实验室设置情况 。（是否配备各类专用教室；各类专用教室设施设备是否齐全）

	图书配备
	17.馆藏图书数量、数字图书资源及设施设备情况。【生均图书册数是否达到小学25册以上，中学35册以上；更新图书册数是否达到生均年更新1册以上;图书馆(室)设施设备是否齐全；是否有电子图书】

	信息化

建设
	18.普通教室、网络和广播系统管理和使用情况。（班班通是否正常；网络和广播系统是否正常）

	教育收费
	19.各地各校是否将收费项目和标准在学校(单位)官网、校内醒目位置向社会、学生公示，在招生简章和入学通知书中注明。

	20.各地各校是否创新宣传方式，通过召开举办教育收费培训、给学校发放提示函(信)、随录取通知书印发收费提醒等形式，做好教育收费政策解读和宣传工作；

	21.是否积极推动阳光收费，主动通过各级教育行政部门网站、学校官网、微信公众号、官方微博等现代媒体传播途径把各级各类教育收费政策、收费项目和标准宣讲到位、公开到位，做到“防未病”。

	22.学费、住宿费的收取是否实行“老生老办法、新生新办法”,并按学年或学期收取。

	23.各级各类学校(含幼儿园)是否严格代办费项目管理，严格按照我省制定的服务性收费和代收费项目执行。

	24.是否以信息化教学或分班教学为名，强制或变相强制学生购买平板电脑或教育APP; 是否以家委会名义，中小学校摊派收取讲义资料、试卷、电子阅览、图书馆查询、自行车看管、取暖、降温、饮水等费用；是否以校园安全为名，要求学生购买门禁卡或门禁APP, 向家长收取监控费用。

	25.是否乘课后服务之机违规组织集体教学或假期补课、强制学生缴纳课后服务费、超规定标准收取课后服务费。

	职业教育
	26.职业学校在校生数据三核对情况。（是否针对“全国中职学校学生学籍管理系统在校生数、各校提供2022-2023期末在校生名册人数和2023年秋季开学实际报到人数”开展核对，并形成各校《2023年秋季开学在校生数据核对情况报告》）

	27.是否制定并实施中职学校各专业人才培养方案。【提交电子版及纸质版（3份）】

	28.是否制定并实施2022级职教高考备考教学方案。

督导发现的主要问题（在以下空白处列明 ）
工作组人员（签字）：                  被检查单位人员（签字）：
附件3：

    明教便函〔2023〕100号
三明市教育局关于开展2023年秋季学期

学校开学工作专项督导的通知

各县（市、区）教育局，三明学院、三明医学科技职业学院、福建水利电力职业技术学院、三明教育学院，市直属学校：

为切实做好2023年秋季学期开学工作，统筹推进秋季学期各项工作，经研究，决定组织开展2023年秋季学期开学工作专项督导。现将有关事项通知如下：

督导对象

全市各级各类学校。
二、督导时间
9月1日－9月14日。

三、督导内容
突出问题

导向，重点督导秋季学期开学前学校各项保障落实情况和存在的困难问题。具体项目见附件1、2。

四、督导方式

（一）校级自查。各级各类学校在市级督导前，开展一次自查自纠，全面排查存在困难，梳理问题清单，提出整改提升措施，并形成自查报告。

（二）市级督导。市级督导以抽查为主，通过听取汇报、实地督导、查阅资料、随机访谈（座谈）、现场集中反馈等方式开展，加强“四不两直”“双随机”等方式的运用。

（三）结果运用。专项督导结束后采取会议通报、问题清单反馈、限期整改、“回头看”复查和提醒约谈等方式，强化问题整改和监管。督导结果将作为检验学校办学能力水平的主要依据，并纳入对学校和领导干部年度考核、评优评先的重要内容。
五、督导人员安排

市委教育工委、市教育局成立10个督导小组，赴各地各学校开展实地督导。

总领队：刘若嘉、涂林瑢
第一组：沙县区，三明市农业学校、华东师范大学附属三明中学

组  长：刘若嘉

成  员：陈维旋、张上波
联络员：沈芝青

第二组：三元区，三明医学科技职业学院（含职教园分校）

组  长：涂林瑢
成  员：洪水兰、杨占津

联络员：甘媛艳

第三组：宁化县、清流县，三明工贸学校
组  长：林  晖

成  员：王其泉、林健

联络员：童馨洁

第四组：永安市，福建水利电力职业技术学院、列东中学

组  长：郑  丽

成  员：叶  倩、陈素清
联络员：林如慧

第五组：建宁县，三明市第九中学、三明市实验小学
组  长：伊永河
成  员：吴健、严凤凤

联络员：金朝艳

第六组：明溪县，三明教育学院、三明市第二中学

组  长：詹焕生

成  员：林朝魁、肖贵根

联络员：余  鹏
第七组：大田县，三明教育学院附属小学、三明北大附属实验学校

组  长：单洪楠
成  员：李宜韬、肖海燕
联络员：许林海
第八组：尤溪县，三明市第二实验幼儿园、三明市特殊教育学校
组  长：陈吉首

成  员：黄  鹭、张德铭

联络员：陈  晨

第九组：将乐县，三明第一中学、三明市实验幼儿园
组  长：余百火

成  员：杨艳萍、吴洪根

联络员：林  薇
第十组：泰宁县，三明市综合实践学校、三明学院附属小学
组  长：谢　群

成  员：吴长城、傅敏锐
联络员：张钟钎
六、工作要求

（一）提高思想认识。各县（市、区）教育局和学校要切实提高政治站位，加强组织领导，确保开学工作专项督导顺利开展。学校要把精细化管理作为“一把手”工程来抓，建立校级领导巡查和校园管理部门责任制，将管理工作落实到每位教职员工，对校园管理存在的问题实行日志管理，发现问题及时交办，限时整改，做到“时时有人抓，事事有人管”。

（二）注重督导实效。各督导小组要按照专项督导工作安排和要求，认真学习掌握督导重点内容和政策依据，结合学校开学各项工作情况，在计划时限内合理安排督导时间，及时对被督导学校开展精准督导、精细指导。督导中发现的问题，要及时反馈并督促学校进行整改，重要问题要及时上报。
（三）及时上报材料。各学校自查报告电子版、书面纸质版（加盖单位公章）请于市级专项督导结束前报送市教育局督导科。各督导小组在9月20日前提交《小组督导报告》和《一县一问题清单》。《小组督导报告》内容包括小组开展督导概况、存在问题和督导意见等；《一县一问题清单》要按照督导重点内容按类分点梳理，问题描述要敢于精准剖析，翔实具体，条理清晰。《小组督导报告》和《一县一问题清单》须经组长审签。督导科在专项督导结束后汇总各小组督导报告，形成专项督导总报告，向局党组汇报督导情况。

（四）遵守“八项规定”。各督导小组要严格执行中央八项规定及其实施细则精神，不干扰学校正常教育教学秩序，学校不搞档案材料“盒子工程”。

联系人：甘媛艳；邮箱：smsdds@163.com;电话：8223040。

附件：1.三明市秋季学期开学校园安全督导记录表

2.三明市秋季学期开学教学准备督导记录表
　                                三明市教育局

                       　 2023年8月28日

（此件依申请公开）
附件1
三明市秋季学期开学校园安全督导记录表

被查单位：                                时间：     年     月    日
	督导项目
	督导内容
	督导情况

	物防
	1.沿街校门设置防冲撞设施

	2.校门警示标识、安全线设置

	3.按标准配备消防器材

	4.消防器材维修保养情况

	5.落实校园封闭式管理情况

	6.围墙是否高于2米

	7.实验室双人双锁配备情况

	8.教学楼主要出入口是否通畅

	9.安保器材配备情况：对讲机、防爆头盔、橡胶棍、钢叉、防护盾牌、防刺背心、防割手套、强光手电等防护器材。

	技防（监控）
	10.校门口视频监控情况（保存天数）

	11.学生宿舍楼主要出入口视频监控情况

	12.食堂操作间、食堂储藏室出入口视频监控情况

	13.操场等人员聚集场所视频监控情况

	14.易燃易爆等危险化学品储存室视频监控情况

	15.视频监控是否与公安机关联网

	16.视频监控联网探头数量

	17.值班室是否安装一键报警装置

	学校食堂食品安全
	18.开学前是否对学校食堂进行全面消杀检查，完善卫生设施。

	19.饮用水是否符合国家规定的标准，是否对食堂末梢端取水（含自备水源）开展检测，并留存水质检测合格报告。

	20.“互联网+明厨亮灶”，紫外线消毒灯等相关设施设备是否正常使用。

	21.食品留样是否符合规范，留样容器是否专用密闭，并经清洗消毒，是否标注食品名称、留样时间，是否由专人管理留样食品、记录留样情况。

	22.餐饮具清洗消毒操作是否规范。

	23.是否对食堂从业人员进行食品安全法律、法规、标准、知识培训，并做好相关记录。

	24.有提供集体配餐的学校，校外供餐单位资质是否符合市场监管要求。

	管理制度
	25.门卫管理制度

	26.值班管理制度建立

	27.保安服务管理制度

	28.校园周边高峰勤务和“护学岗”机制落实

	29.应急预案制定情况

	30.消防安全主体责任、相关场所疏散通道、安全出口、建筑消防设施和消防车道是否保持完好有效.

	31.是否建立校长（企业负责人）、食品安全总监、食品安全员三级责任体系及食品安全“日管控，周排查，月调度 ”机制，并建立台账，发现问题及时整改。

	32.学校是否建立校（园）长负责制、陪餐制相关台账。

	33.是否制定食品安全事故处置方案，学期初是否开展演练。

	重点领域
	34.学校食堂燃气检查是否安全

	35.校车安全检查

	36.是否对校舍进行安全隐患排查，并建立台账。

	37.7月份公安系统学校隐患排查整治销号情况是否完成。

	38.贵重物品、保密资料存放处（财务室等）是否实行实体防护：金属防护栏、防盗安全门，入侵和紧急报警系统，视频监控系统等。

督导发现的主要问题（在以下空白处列明）
工作组人员（签字）：                  被检查单位人员（签字）：
附件2

三明市秋季学期开学教学准备督导记录表

被查单位：                         时间：     年     月    日
	督导项目
	督导内容
	督导情况

	制度建设
	1.是否制定并执行《党组织会议议事规则》《校长办公会议事规则》。

	师德师风
	2.对新入职教师是否排查其违规经商办企业、违规借贷情况。

	3.落实国家中小学智慧教育平台2023年暑期教师研修暨师德集中学习教育情况。【全县（校）教师数，学习人数，完成学习人数，未完成人数，完成率】

	4.新教师入职培训“师德师风教育”情况。（新入职教师师德培训开设场数，学习人数；在职教师培训师德培训开设场数，学习人数）

	5.是否开展教职员工准入查询工作。（新学期新教师招聘人数，是否开展入职查询；新学期临聘人员招聘人数，是否开展准入查询）

	6.是否发布2023年暑假期间严禁在职中小教师有偿补课的公告，并开展相关提醒教育。（通过哪些平台发布公告，通过什么方式、手段开展提醒教育）

	思想建设
	7.开展教师暑期政治理论学习，对学校教材教辅、课外读物、图书馆书籍进行全面排查审读。

	8.是否对师生开展法治教育、国家安全、公共安全、交通安全、消防安全、食品安全、防溺水、反邪教、反恐等安全教育；是否有针对性地开展反诈宣传教育，落实安装注册“国家反诈中心”APP、关注“国家反诈中心”官方政务号等工作。

	9.是否把思政教育、家庭教育、心理健康教育、反诈宣传教育融入学校的开学第一课内容。

	10.开学前是否对学校宣传栏、网站、微信群、公众号、公益广告等宣传阵地进行自查，是否及时审核、更新。

	心理健康
	11.学校是否对学生全面开展心理健康状况摸排，对重点学生建立“一生一档”并开展帮扶；是否设有心理健康辅导室，开展心理辅导活动，并公布心理咨询热线；是否按要求开设心理健康课程；是否采取措施逐步配齐专职心理健康教师；是否在开学初进行入户家访，了解学生心理状态。

	“双减”

落实
	12.学生作业管理办法、优化升级“一校一案”课后服务实施情况。（是否建立作业管理办法；课后服务实施方案是否是本学期的，方案有没有新增科学教育内容）

	教材准备
	13.教育教学用书是否到位并保证人手一册。（各学科教学用书到书数量是否与学生数相符）

	教学安排
	14.学校教学工作是否提前安排。（学校是否制定新学期教学工作计划；教师是否至少提前一周备课）

	招生工作
	15.县（市、区）是否建立“入学一件事”招生服务平台；是否落实“两为主、两纳入、以居住证为主要依据”的随迁子女义务教育入学政策；是否依法保障适龄残疾儿童少年平等接受义务教育，做好“一人一案”教育安置工作。

	设施配备
	16.综合实践活动室、信息技术室、体育室、音乐室、美术室、书法室、卫生(保健)室、心理健康辅导室设置情况；小学科学室、中学物理、化学、生物实验室设置情况 。（是否配备各类专用教室；各类专用教室设施设备是否齐全）

	图书配备
	17.馆藏图书数量、数字图书资源及设施设备情况。【生均图书册数是否达到小学25册以上，中学35册以上；更新图书册数是否达到生均年更新1册以上;图书馆(室)设施设备是否齐全；是否有电子图书】

	信息化

建设
	18.普通教室、网络和广播系统管理和使用情况。（班班通是否正常；网络和广播系统是否正常）

	教育收费
	19.各地各校是否将收费项目和标准在学校(单位)官网、校内醒目位置向社会、学生公示，在招生简章和入学通知书中注明。

	20.各地各校是否创新宣传方式，通过召开举办教育收费培训、给学校发放提示函(信)、随录取通知书印发收费提醒等形式，做好教育收费政策解读和宣传工作；

	21.是否积极推动阳光收费，主动通过各级教育行政部门网站、学校官网、微信公众号、官方微博等现代媒体传播途径把各级各类教育收费政策、收费项目和标准宣讲到位、公开到位，做到“防未病”。

	22.学费、住宿费的收取是否实行“老生老办法、新生新办法”,并按学年或学期收取。

	23.各级各类学校(含幼儿园)是否严格代办费项目管理，严格按照我省制定的服务性收费和代收费项目执行。

	24.是否以信息化教学或分班教学为名，强制或变相强制学生购买平板电脑或教育APP; 是否以家委会名义，中小学校摊派收取讲义资料、试卷、电子阅览、图书馆查询、自行车看管、取暖、降温、饮水等费用；是否以校园安全为名，要求学生购买门禁卡或门禁APP, 向家长收取监控费用。

	25.是否乘课后服务之机违规组织集体教学或假期补课、强制学生缴纳课后服务费、超规定标准收取课后服务费。

	职业教育
	26.职业学校在校生数据三核对情况。（是否针对“全国中职学校学生学籍管理系统在校生数、各校提供2022-2023期末在校生名册人数和2023年秋季开学实际报到人数”开展核对，并形成各校《2023年秋季开学在校生数据核对情况报告》）

	27.是否制定并实施中职学校各专业人才培养方案。【提交电子版及纸质版（3份）】

	28.是否制定并实施2022级职教高考备考教学方案。

督导发现的主要问题（在以下空白处列明 ）
工作组人员（签字）：                  被检查单位人员（签字）：
— 1 —
- 1 -